14/07/2020 Documento para Impressão

https://athenas.mpto.mp.br/athenas/EJudJudicialDiligenceOfficer/printer/53648/ 1/2

Procedimento Eletrônico Extrajudicial
Ministério Público do Estado do Tocantins

Diligência 11671/2020

Ofício n°. 14/2020/GAEPP/MPTO.

Palmas-TO, 13 de julho de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
Severiano José Costandrade de Aguiar
Presidente da Tribunal de Contas do Estado do Tocantins
Palmas-TO

Assunto: Envio de laudo complementar
               Ref. PP n. 2020.0001569

                                    Senhor Presidente,

                                   O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, por seu Órgão de Execução, com
fulcro no que dispõe o artigo 129, VI, da Constituição Federal e artigo 26, I, “b”, da Lei nº 8.625/93, vem encaminhar a Vossa
Excelência o Laudo Técnico de Engenharia Civil nº 003/2020, contido no evento 51 do Procedimento Preparatório nº
2020.0001569, que complementa o primeiro Laudo de Engenharia n°002/2020 elaborado pelo Centro de Apoio Operacional do
Patrimônio Público e Criminal e solicitar a juntada deste documento para os fins de mister, nos autos do Processo nº 4.661/2020
em trâmite no Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, que trata da Concorrência Pública referente ao Edital de Licitação nº
01/2020 do Fundo Especial da Câmara Municipal de Gurupi-TO.

                                     Atenciosamente,

Roberto Freitas Garcia
Promotor de Justiça

Edson Azambuja
Promotor de Justiça

Tarso Rizzo
Promotor de Justiça

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 1

14/07/2020 Documento para Impressão

https://athenas.mpto.mp.br/athenas/EJudJudicialDiligenceOfficer/printer/53648/ 2/2

Deve ser entregue à TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS que deve ser procurado nos seguintes
endereços:

AV. JOAQUIM TEOTÔNIO SEGURADO, 102 NORTE, CJ. 01, LTS 01 E 02 - S/N - CEP: 77000-000 - -
PALMAS/TO

Anexos

Anexo I - Laudo de Eng. 003-2020 - assinado e scaneado.PDF
URL: http://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/bc13b94c5e77e578c53095e67737681a
MD5: bc13b94c5e77e578c53095e67737681a

PALMAS, 13 de Julho de 2020 às 10:08:09

ROBERTO FREITAS GARCIA
GRUPO ESPECIAL DE DEFESA DO PATRIMONIO PUBLICO E MORALIDADE ADMINISTRATIVA

Assinado por: ROBERTO FREITAS GARCIA como (robertogarcia)

Na data: 13/07/2020 10:08:10

SHA-224: 5d4401f94303d4385275df1236fa22477062cde98f4f05075524471e

URL: https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/5d4401f94303d4385275df1236fa22477062cde98f4f05075524471e

Este documento foi assinado eletronicamente mediante usuário autent icado no Sistema Athenas conforme o Ato 030/2016 da PGJ.

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 2

http://athenas.mpto.mp.br/athenas/FileUploadController/get_file/bc13b94c5e77e578c53095e67737681a
https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/5d4401f94303d4385275df1236fa22477062cde98f4f05075524471e

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 3

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 4

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 5

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 6

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 7

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 8

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 9

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 10

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 11

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 12

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 13

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 14

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 15

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 16

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 17

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 18

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 19

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 20

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 21

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 22

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 23

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 24

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 25

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 26

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 27

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 28

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 06d613ca - b823692c - 171989d9 - d6f49ed0Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: bc13b94c - 5e77e578 - c53095e6 - 7737681a

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 29

14/07/2020 Zimbra

https://mail.tce.to.gov.br/h/printmessage?id=15465&tz=America/Araguaina 1/1

De : Francine Rodrigues de Marchi
<francinemarchi@mpto.mp.br>

Assunto : Fwd: Diligência 11671/2020 Ofício n°.
14/2020/GAEPP/MPTO

Para : protocolo@tce.to.gov.br

Zimbra protocolo@tce.to.gov.br

Fwd: Diligência 11671/2020 Ofício n°. 14/2020/GAEPP/MPTO

ter, 14 de jul de 2020 09:23
2 anexos

----- Mensagem encaminhada -----
De: "protocolo" <protocolo@tce.to.gov.br>
Para: "Francine Rodrigues de Marchi" <francinemarchi@mpto.mp.br>
Enviadas: Segunda-feira, 13 de julho de 2020 12:37:44
Assunto: Re: Diligência 11671/2020 Ofício n°. 14/2020/GAEPP/MPTO

Boa tarde!!!

Para protocolizar o documento, torna-se necessário ofício de encaminhamento
em anexo, conforme disposto no Art. 174, §§ 4º e 5º do Regimento Interno do
TCE/TO, narrando a finalidade do encaminhamento do documento.

Dâmaris Siqueira / Coordenadoria de Protocolo
Esta mensagem, incluindo anexos, pode conter informação confidencial ou
privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se você não for o
destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, não pode usar,
copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação
baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por
favor, avise imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida
apague-a.

Laudo de Eng. 003-2020 - assinado e scaneado (1).PDF
10 MB

11671.pdf
114 KB

Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)         SEI 20.002510-4 / pg. 30

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tce.to.gov.br

DESPACHO Nº 9600/2020

Encaminhe-se o presente processo ao Gabinete da Quarta Relatoria, para que
o Relator competente tome conhecimento e adote as providências que entender cabíveis, tendo em vista
que tramita o Processo nº 4661/2020, sob sua competência, na conformidade da Resolução nº 479/2016 –
TCE -  Pleno.

Documento assinado eletronicamente por SEVERIANO JOSE COSTANDRADE DE
AGUIAR, PRESIDENTE, em 15/07/2020, às 12:35, conforme art. 4º da Resolução
Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.tce.to.gov.br/sei/processos/verifica.php informando o código verificador 0331689 e
o código CRC 40203E6F.

20.002510-4 0331689v2

Despacho 9600 (0331689)         SEI 20.002510-4 / pg. 31

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Av. Joaquim Teotônio Segurado, 102 Norte, Cj. 01, Lts 01 e 02 - CEP 77006-002 - Palmas - TO - www.tce.to.gov.br

DESPACHO Nº 10464/2020

1. Trata-se do Ofício n° 12/2020/GAEPP/MPTO (Doc. Sei nº 0331472), da lavra dos
Promotores de Justiça Roberto Freitas Garcia, Edson Azambuja e Tarso Rizzo, por meio do
qual, encaminham a esta Corte de Contas o Laudo Técnico de Engenharia Civil nº 003/2020, contido no
evento 51 do Procedimento Preparatório nº 2020.0001569, que complementa o primeiro Laudo de
Engenharia n°002/2020 elaborado pelo Centro de Apoio Operacional do Patrimônio Público e Criminal e
solicita juntada aos autos nº 4661/2020.

2.  Determino juntada do presente processo aos autos nº 4661/2020 (e-Contas), para
análise e manifestação da Coordenadoria de Análise de Atos, Contratos e Fiscalização de Obras e
Serviços de Engenharia – CAENG, após, conclui-se este processo nesta Relatoria.

Documento assinado eletronicamente por NAPOLEAO DE SOUZA LUZ SOBRINHO,
CONSELHEIRO, em 04/08/2020, às 10:25, conforme art. 4º da Resolução Administrativa
TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.tce.to.gov.br/sei/processos/verifica.php informando o código verificador 0334301 e
o código CRC 8FBF8782.

20.002510-4 0334301v4

Despacho 10464 (0334301)         SEI 20.002510-4 / pg. 32

	Ofício n°14/2020/GAEPP/MPTO - solicitando juntada (0331472)
	Despacho 9600 (0331689)
	Despacho 10464 (0334301)